ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 13 марта 2017 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А., 

при секретаре судебного заседания Кашигиной Т.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Сосновского района Челябинской области Шумаковой М.В., 

потерпевших Ж.И.М., К.С.А., О.В.В.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Кориненко А.В.,

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты>

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по АДРЕС проживавшего по АДРЕС, судимого: 

1) 09 ноября 2006 года Саткинским городским судом Челябинской области по ст. 161 ч. 2 п.п. «а», «г», ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 4 года (постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 20 ноября 2012 г. приговор изменен, считать осужденным по п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, п. «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 11 месяцев); 

2) 12 января 2007 года Саткинским городским судом Челябинской области по ч. 3 ст. 30, ч.3 ст. 313, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 лет (постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 20 ноября 2012 г. приговор изменен, постановлено назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет 11 месяцев); 

3) 28 апреля 2007 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 161, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год, с присоединением предыдущего приговора всего к отбытию на срок 6 лет 3 месяца лишения свободы, постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 20 ноября 2012 г. приговор изменен, считать осужденным по ч. 1 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет 2 месяца; 

4) 24 июля 2007 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 111, ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года, с присоединением предыдущего приговора всего к отбытию 8 лет, постановлением Калининского районного суда г. Челябинска от 20 ноября 2012 г. приговор изменен, считать осужденным по ч. 1 ст. 111, ч. 3 ст. 69 УК РФ, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 10 месяцев, 29 мая 2014 г. освобожден по отбытию наказания,

5) 01 февраля 2017 года Сосновским районным судом Челябинской области по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, трех преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в ИК строгого режима (приговор вступил в законную силу 14 февраля 2017 г.),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, шести преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в один из дней ноября 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 16 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества из бани и садового дома, расположенных на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего Ж.И.М.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в один из дней ноября 2016 года, точная дата следствием не установлена, около 16 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор и прошли к бане, расположенной на указанном участке, принадлежащем Ж.И.М.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, принесенной с собой монтировкой, отжали запирающееся устройство входной двери, а затем, через образовавшийся проем, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на участке № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили, принадлежащее Ж.И.М. имущество, а именно автомат электросчетчика, стоимостью 900 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом прошли к садовому дому, расположенному на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, через отверстие для дымоходной трубы незаконно совместно проникли в указанное помещение, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, тайно похитили принадлежащее Ж.И.М. имущество, а именно:

- свиную тушенку, в количестве 5 банок, стоимостью 87 рублей за 1 банку, на общую сумму 435 рублей;

- говяжью тушенку, в количестве 5 банок, стоимостью 87 рублей за 1 банку на общую сумму 435 рублей;

- рыбные консервы, в количестве 5 банок, стоимостью 50 рублей за 1 банку на общую сумму 250 рублей;

- водку в количестве 3 бутылок, стоимостью 180 рублей за 1 бутылку, на общую сумму 540 рублей;

- электрическую ручную сверлильную машинку «Интерскол», стоимостью 1800 рублей;

- электрическую дрель «Интерскол», стоимостью 1800 рублей;

- цепную электрическую пилу «Парма», стоимостью 3000 рублей;

- дисковую электрическую пилу «Скил», стоимостью 3000 рублей;

- удлинитель «Люкс», стоимостью 3000 рублей;

- мужские меховые унты, стоимостью 1500 рублей;

- мужскую куртку, стоимостью 1500 рублей;

- антенну, стоимостью 1200 рублей;

- медный провод в количестве 2 бухт, длиной 1 бухта 25 метров, стоимостью 40 рублей за 1 метр, на общую сумму 2000 рублей;

- медный провод в количестве 2 бухт, длиной 1 бухта 25 метров, стоимостью 50 рублей за 1 метр, на общую сумму 2500 рублей;

- медный провод в количестве 2 бухт, длиной 1 бухта 25 метров, стоимостью 80 рублей за 1 метр, на общую сумму 4000 рублей; 

- медный провод длиной 50 метров, стоимостью 100 рублей за 1 метр, на общую сумму 5000 рублей; 

- медный провод длиной 15 метров, стоимостью 80 рублей за 1 метр, на общую сумму 1200 рублей;

- лопату с титановым штыком, стоимостью 1800 рублей;

- лопату с металлическим штыком, стоимостью 500 рублей;

- коллекционный набор марок, материальной ценности для потерпевшего не представляющий. Всего на общую сумму 36360 рублей. 

С похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо причинили потерпевшему Ж.И.М. значительный материальный ущерб на общую сумму 36360 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, в один из дней периода с 25 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года около 18 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества из бани, расположенной на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего Р.А.Н. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с 25.11.2016 г. по 30.11.2016 г., точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор и прошли к бане, расположенной на указанном участке, принадлежащем Р.А.Н..

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом принесенной с собой монтировкой взломали запирающее устройство на раме окна, а затем, через образовавшийся проем, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на участке № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили принадлежащее Р.А.Н. имущество, а именно:

- пневматическую винтовку «ИЖ-61», стоимостью 2000 рублей;

- паяльник, стоимостью 300 рублей;

- электрическую дрель «Макита», стоимостью 1500 рублей;

- шуруповерт «Йолла», стоимостью 1500 рублей;

- электрический рубанок «Рейбер», стоимостью 4000 рублей;

- фрезер «Фиолент», стоимостью 3000 рублей. Всего на общую сумму 12300 рублей. 

После чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему Р.А.Н. значительный материальный ущерб на общую сумму 12300 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, в один из дней периода с 25 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 около 18 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества из садового дома, расположенного на участке №/а в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего М.Ю.А.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с 25.11.2016 г. по 30.11.2016 г., точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку №/а квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор и прошли к садовому дому, расположенному на указанном участке, принадлежащему М.Ю.А..

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом принесенной с собой монтировкой взломали запирающее устройство на раме окна, а затем, через образовавшийся проем, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на участке №/а квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили принадлежащее М.Ю.А. имущество, а именно:

- сварочный аппарат, стоимостью 10000 рублей;

- цифровую приставку к телевизору, стоимостью 1200 рублей;

- сувенирную бутылку водки, стоимостью 1500 рублей;

- ДВД-музыкальный центр «Пионер», стоимостью 15000 рублей;

- набор инструментов, стоимостью 250 рублей; 

- одеяло, стоимостью 500 рублей. Всего на общую сумму 28450 рублей. 

Похищенное имущество ФИО1 и неустановленное следствием лицо складировали в приисканное на месте одеяло, после чего с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему М.Ю.А. значительный материальный ущерб на общую сумму 28450 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, в один из дней периода с 25 ноября 2016 года по 30 ноября 2016 года около 19 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества из бани, расположенной на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего О.В.В.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в один из дней периода с 25.11.2016 г. по 30.11.2016 г., точная дата следствием не установлена, около 23 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор и прошли к бане, расположенной на указанном участке, принадлежащей О.В.В.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом принесенной с собой монтировкой, взломали запирающее устройство на раме окна, а затем, через образовавшийся проем, незаконно проникли в помещение бани, расположенной на участке № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили принадлежащее О.В.В. имущество, а именно:

- динамик для усиления звука «Супра» модели Эс-Би-Ди 6904, стоимостью 500 рублей;

- шуруповерт «Макита Ди-Си 7100», стоимостью 2500 рублей; 

- угло-шлифовальную машинку, стоимостью 1000 рублей; 

- электрорубанок «Интерскол», стоимостью 4500 рублей; 

- дрель «Бош», стоимостью 300 рублей; 

- дрель «Ритм», стоимостью 300 рублей, 

- рубанок «Ребир E182», стоимостью 1000 рублей; 

- аккумуляторную дрель «Бош Джи-Эс-Эр 12-2», стоимостью 3000 рублей;

- удлинитель, длиной провода 30 метров, стоимостью 500 рублей; 

- удлинитель, длиной провода 30 метров, на пластиковой катушке, стоимостью 700 рублей; 

- провод, длиной 10 метров, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 50 рублей;

- провод, длиной 5 метров, стоимостью 10 рублей за 1 метр, на общую сумму 50 рублей; 

- провод, длиной 3 метра, стоимостью 20 рублей за 1 метр, на общую сумму 60 рублей;

- провод «Нюм» длиной 7 метров, стоимостью 35 рублей за 1 метр, на общую сумму 245 рублей;

- провод длиной 3 метра, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 15 рублей; 

- провод длиной 5 метров, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 25 рублей; 

- провод в черной оплетке длиной 2 метра, стоимостью 5 рублей за 1 метр, на общую сумму 10 рублей. Всего на общую сумму 14755 рублей. 

После чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему О.В.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 14755 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, 01 декабря 2016 года в вечернее время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего Б.А.А. 

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, 02.12.2016 г. около 01 часа 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор на территорию указанного участка и прошли к садовому дому, принадлежащему Б.А.А.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, принесенной монтировкой отжали запирающее устройство окна садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области. 

Однако довести свой единый совместный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего Б.А.А., а именно телевизора «Филипс», стоимостью 2500 рублей из садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области ФИО1 и неустановленное следствием лицо до конца не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как сработала звуковая сигнализация, установленная в указанном помещении. 

После чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо могли причинить потерпевшей Б.А.А. материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, 02 декабря 2016 года в вечернее время, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества из садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего К.С.Л.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, 03.12.2016 г. около 01 часа 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где через сделанный ими проем в заборе прошли на территорию указанного участка, и подошли к садовому дому, принадлежащему К.С.Л.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, используя мускульную силу рук, разогнули прутья решетки, установленной на окне, а затем принесенной с собой монтировкой и приисканной на указанном участке стамеской, взломали раму окна, и через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили, принадлежащее К.С.Л. имущество, а именно:

- телевизор «Филипс», стоимостью 15000 рублей;

- приставку к телевизору «Триколор», стоимостью 7000 рублей; 

- слиток из металла золото, пробы «999», стоимостью 40000 рублей;

- кулон с изображением кошки из металла золото, пробы «585», стоимостью 5000 рублей; 

- электрический чайник «Скарлет», стоимостью 500 рублей; 

- монитор «Самсунг», стоимостью 6000 рублей; 

- системный блок, стоимостью 10000 рублей; 

- клавиатуру, стоимостью 500 рублей, 

- компьютерную мышь, материальной ценности для потерпевшего не представляющую; 

- аудиоколонки «Дефендер» в количестве 2 штук, стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей; 

- сварочный аппарат «Хелви», стоимостью 1000 рублей; 

- штроборез «Виолент», стоимостью 7000 рублей; 

- удлинитель длиной 25 метров, стоимостью 60 рублей за 1 метр, на общую сумму 1500 рублей; 

- видеокамеру «Сони», стоимостью 1000 рублей; 

- видеокамеру «Кенон», стоимостью 3000 рублей; 

- фотоаппарат «Кенон», в корпусе серебристого цвета, стоимостью 1000 рублей; 

- ДВД-плеер «Пионер», стоимостью 1000 рублей. Всего на сумму 100500 рублей. 

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего К.С.Л., ФИО1 и неустановленное следствием лицо, группой лиц по предварительному сговору, совместно прошли к навесу, расположенному на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили чужое имущество, а именно принадлежащий К.С.Л. инверторный сварочный аппарат, стоимостью 8000 рублей. 

Похищенное имущество ФИО1 и неустановленное следствием лицо складировали в приисканные на месте три полипропиленовых мешка, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, после чего с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему К.С.Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 108500 рублей. 

Кроме того, он же, ФИО1, 03 декабря 2016 года около 03 часов 00 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего С.А.В.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, 03.12.2016 г. около 03 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор на территорию указанного участка и прошли к садовому дому, принадлежащему С.А.В.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, принесенной с собой монтировкой взломали входную дверь, и через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили, принадлежащее С.А.В. имущество, а именно:

- электрический рубанок «Лэпсир», стоимостью 1000 рублей;

- электрическую пилу «Лэпсир», стоимостью 1500 рублей;

- погружной водяной насос, стоимостью 2300 рублей;

- видеомагнитофон «Джи-Ви-Си», материальной ценности для потерпевшего не представляющий. Всего на общую сумму 4800 рублей. 

После чего ФИО1 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными умышленными преступными действиями ФИО1 и неустановленное следствием лицо причинили потерпевшему С.А.В. материальный ущерб на общую сумму 4800 рублей.

Кроме того, он же, ФИО1, 06 декабря 2016 года в вечернее время, точное время следствием не установлено, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился у себя на садовом участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, а именно хищение имущества из садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, принадлежащего Р.А.В.

Осуществляя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, 07.12.2016 г. около 03 часов 00 минут, предварительно подготовив и взяв с собой монтировку, подошли к садовому участку № квартала № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где перелезли через забор на территорию указанного участка и прошли к садовому дому, принадлежащему Р.А.В.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение имущества, с незаконным проникновением в помещение, ФИО1 совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом принесенной с собой монтировкой взломав решетку и разбив стекло окна, через образовавшийся проем незаконно проникли в помещение садового дома, расположенного на участке № в квартале № СНТ «Урал» Сосновского района Челябинской области, где, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы тайно похитили принадлежащее Р.А.В. имущество, а именно:

- сварочный аппарат «Ресанта», стоимостью 5000 рублей;

- перфоратор «Хитачи», стоимостью 4000 рублей;

- циркулярную ручную пилу «Блек и Декер», стоимостью 3127 рублей;

- углошлифовальную машинку «Метаба», стоимостью 3000 рублей;

- автомагнитолу «Пионер», в количестве 2 штук, стоимостью 250 рублей за 1 штуку на общую сумму 500 рублей,

- шуруповер «Бош», стоимостью 4500 рублей;

- набор гаечных ключей, стоимостью 300 рублей. Всего на общую сумму 20427 рублей. 

Похищенное имущество ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо складировали в приисканные на месте полипропиленовый мешок, материальной ценности для потерпевшего не представляющий, и вынесли из помещения садового дома на территорию сада, после чего с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

Своими совместными преступными действиями ФИО1 и неустановленное в ходе следствия лицо причинили потерпевшему Р.А.В. значительный материальный ущерб на общую сумму 20427 рублей. 

Подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и признал себя виновным в содеянном, ходатайствовал о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено им добровольно после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник подсудимого Кориненко А.В. поддержал ходатайство своего подзащитного о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и потерпевшие Ж.И.М., Б.А.А., К.С.А., С.А.В., Р.А.В., Р.А.Н., М.Ю.А., О.В.В. не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, и в том объеме, который поддержал государственный обвинитель, обоснованно и подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Санкция ч. 2 ст. 158 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Таким образом, предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хищения имущества, принадлежащего Ж.И.М., по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества, принадлежащего Р.А.Н., по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества, принадлежащего М.Ю.А., по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества, принадлежащего О.В.В., по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего Б.А.А., по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту хищения имущества, принадлежащего К.С.Л., по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение; с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества, принадлежащего С.А.В., по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые законом отнесены к категории средней тяжести, данные о личности подсудимого: возраст, семейное и материальное положение, условия его жизни и жизни его семьи, влияние наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, состояние здоровья, положительную характеристику по месту жительства. 

К смягчающим наказание обстоятельствам по всем преступлениям суд относит полное признание подсудимым ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной по всем преступлениям (кроме эпизодов хищения имущества у Ж.И.М., Б.А.А.), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка, принятие мер к розыску похищенного имущества.

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является наличие в действиях подсудимого ФИО1 согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ простого рецидива преступлений, в связи с чем, при назначении наказания ФИО1 суд руководствуется требованиями ст. 68 УК РФ. 

Учитывая обстоятельства совершенных ФИО1 в период непогашенной и не снятой судимости, в условиях рецидива ряда умышленных корыстных преступлений, данные о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая каких-либо оснований для назначения более мягкого вида наказания, полагая, что данный вид наказания будет отвечать целям социальной справедливости и исправления подсудимого, способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ также не имеется.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает. 

Вместе с тем суд считает возможным не назначать ФИО1, дополнительный вид наказания, предусмотренный ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы.

Суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, полагает необходимым назначить наказание подсудимому по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных за каждое из преступлений наказаний.

С учетом обстоятельств дела и наказания, назначенного ФИО1 по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 01 февраля 2017 года, окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст.69 УК РФ.

Назначенное подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Потерпевшим К.С.Л. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на общую сумму 123600 рублей, потерпевшим Ж.И.М. заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на общую сумму 70000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 42 УПК РФ и ст. 1064 ГК РФ подлежит взысканию ущерб, причиненный преступлением.

Гражданский иск потерпевших о возмещении материального ущерба подлежит удовлетворению частично, так как имущество потерпевших было утрачено в результате действий подсудимого, при этом сумма ущерба определена потерпевшим К.С.Л. по состоянию не на момент преступления, а на февраль 2017 года, материалами дела установлена иная стоимость похищенного у потерпевшего К.С.Л. имущества, составляющая 103500 (сто три тысячи пятьсот) рублей, сумма ущерба потерпевшим Ж.И.М. определена произвольно, суду не представлено документов, подтверждающих стоимость похищенного имущества как в общем, так и по отдельности, материалами дела установлена стоимость похищенного у потерпевшего Ж.И.М. имущества, составляющая 36360 (тридцать шесть тысяч триста шестьдесят) рублей.

Подсудимый гражданские иски признал в части, установленной предъявленным обвинением, правовые последствия признания исков подсудимому разъяснены и понятны.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным: 

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы,

- в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы; 

- шести преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы за каждое преступление; 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, применяя принцип частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 7 (семь) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 01 февраля 2017 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 9 (девять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок назначенного ФИО1 наказания исчислять с 13 марта 2017 года, зачесть в срок наказания отбытый срок по приговору Сосновского районного суда Челябинской области от 01 февраля 2017 года, в период с 07 декабря 2016 г. по 13 марта 2017 г.

Гражданские иски потерпевшего К.С.Л., потерпевшего Ж.И.М. о возмещении материального ущерба удовлетворить частично. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу К.С.Л. в счет возмещения материального ущерба 103500 (сто три тысячи пятьсот) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Ж.И.М. в счет возмещения материального ущерба 36360 (тридцать шесть тысяч триста шестьдесят) рублей.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: машинку ручную сверлильную «Интерскол», удлинитель «Люкс», альбом почтовых марок; электрический чайник «Скарлет», сварочный аппарат «Хелвик», видеокамеру «Сони» фотоаппарат «Кенон»; сварочный аппарат «Ресанта», перфоратор «Хитачи», циркулярную ручную пилу «Блек и Декер» модели «Си-Ди 601», углошлифовальную машинку «Метаба», 2 автомагнитолы, кассовый чек на циркулярную ручную пилу «Блек и Декер», гарантийный талон перфоратора «Хитачи»; пневматическую винтовку модели ИЖ-61, паяльник, паспорт на винтовку пневматическую модели «ИЖ-61»; упаковочную коробку динамик для усиления звука «Супра», динамик для усиления звука «Супра» модели Эс-Би-Ди-6904, шуруповерт «Макита» «Ди-Си 7100» серийный № угло-шлифовальную машинку «Лепси», электрорубанок «Интерскол», дрель «Бош», рубанок «Ребир E182», аккумуляторную дрель «Бош Джи-Эс-Эр 12-2», 2 удлинителя, провод черного цвета на катушке оранжевого цвета, 7 фрагментов проводов; телевизор «Филипс», хранящиеся у потерпевших О.В.В., Ж.И.М., К.С.Л., Р.А.В., Р.А.Н., Б.А.А. – оставить в распоряжении потерпевших, освободив их от обязанности по хранению; копии кассового чека на циркулярную ручную пилу «Блек и Декер», гарантийного талона на перфоратор «Хитачи», паспорта на винтовку пневматическую модели «ИЖ-61» – оставить при уголовном деле; 1 дактилопленку со следом перчатки, приобщенные к материалам уголовного дела – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь